
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 35  

Brasília - DF, 30 de agosto de 2013 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

S/A 

6 

S/A 

S/A 

14 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 1 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.208, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com 

fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 668, de 14 de março de 2013, 

publicada no BPS nº 11, de 15 de março de 2013, e tendo como último ato a recondução efetuada 

pela Portaria nº 1705, de 4 de julho de 2013, publicada no BPS nº 27, de 5 de julho de 2013, 

referente ao Processo Administrativo nº 00058.050371/2012-19, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 011/CPAD/050371/ANAC, de 27 de agosto de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.209, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 143 c/c 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 663, 

de 14 de março de 2013, publicada no BPS nº 11, de 15 de março de 2013, e tendo como último ato 

a prorrogação efetuada pela Portaria nº 1977, de 1º de agosto de 2013, publicada no BPS nº 31, de 2 

de agosto de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 00058.019388/2013-80, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 007/CSI/019388/ANAC, de 28 de agosto de 2013. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.210, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 2 

fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo  Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 667, de 14 de março de 2013, 

publicada no BPS nº 11, de 15 de março de 2013, e tendo como último ato a recondução efetuada 

pela Portaria nº 1708, de 4 de julho de 2013, publicada no BPS nº 27, de 5 de julho de 2013, 

referente ao Processo Administrativo nº 00058.079065/2012-64, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 012/CPAD/079065/ANAC, de 28 de agosto de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2.211, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com 

fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo  Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 666, de 14 de março de 2013, 

publicada no BPS nº 11, de 15 de março de 2013, e tendo como último ato a recondução efetuada 

pela Portaria nº 1709, de 4 de julho de 2013, publicada no BPS nº 27, de 5 de julho de 2013, 

referente ao Processo Administrativo nº 00058.077277/2012-15, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 012/CPAD/077277/ANAC, de 28 de agosto de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2.212, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 

2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no 

artigo 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 909, de 10 de maio de 2012, publicada no 

BPS nº 19, de 11 de maio de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 

1976, de 1º de agosto de 2013, publicada no BPS nº 31, de 2 de agosto de 2013, referente ao 

Processo Administrativo nº 00058.009551/2012-15, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

037/CSI/ANAC, de 28 de agosto de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 3 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - IS Nº 145-010 REVISÃO A – PROGRAMA DE TREINAMENTO EM ORGANIZAÇÕES 

DE MANUTENÇÃO. (*)  

 

(*) Aprovada pela Portaria nº 2216, de 29 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 30 de agosto de 2013, Seção 1, página 5.  

 

(*) Texto integral - Anexo I ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.169, DE 26 DE AGOSTO DE 2013. 

 

Declara proficiência de INSPAC Aeronavegabilidade de acordo com a área de atuação. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, 

e 

 

Considerando os parágrafos 1.3.2 e 2.2.1(b)(3), ambos do MPR-040, que orientam quanto à 

formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar proficiente o seguinte INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão de 

Capacitação em Serviço – CAS, conforme módulo de atuação e data de conclusão: 

 

Credencial INSPAC Proficiência em A contar de 

A-2112 José Volter Morais Coutinho 
Auditoria em Organização de 

Manutenção RBAC 145 
14/08/2013 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.181, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O GERENTE DE ENGENHARIA DA GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTO 

AERONÁUTICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Portaria nº 883, de 16 de agosto de 2007, e tendo em vista o que 

consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, de 9 de outubro de 2012, cláusula sétima § 2º “Em caso de licenças e afastamentos legais 

a contagem do prazo e metas para a reposição ficarão suspensas”, resolve: 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor PEDRO FIRMO CALDEIRA, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 4 

de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

07/09/2013 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS - SP 

ANÁLISE DE 

RELATÓRIOS DO EMB-550 E 

ERJ 170/190 

14/09/2013 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS – SP 

ANÁLISE DE 

RELATÓRIOS DO EMB-550 E 

ERJ 170/190 

21/09/2013 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS – SP 

ANÁLISE DE 

RELATÓRIOS DO EMB-550 E 

ERJ 170/190 

28/09/2013 
SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS - SP 

ANÁLISE DE 

RELATÓRIOS DO EMB-550 E 

ERJ 170/190 

 

 

Art. 2º - Autorizar o servidor SANDER CARNEIRO, a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de processos 

prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

31/08/2013 ou 

01/09/2013 

SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS – SP 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO  EMB-505 E 

EMB-390 

07/09/2013 ou 

08/09/2013 

SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS – SP 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO  EMB-505 E 

EMB-390 

14/09/2013 ou 

15/09/2013 

SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS – SP 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO  EMB-505 E 

EMB-390 

21/09/2013 ou 

22/09/2013 

SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS – SP 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO  EMB-505 E 

EMB-390 

28/09/2013 ou 

29/09/2013 

SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS – SP 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO  EMB-505 E 

EMB-390 

05/10/2013 ou 

06/10/2013 

SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS – SP 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO  EMB-505 E 

EMB-390 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 5 

12/10/2013 ou 

13/10/2013 

SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS - SP 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO  EMB-505 E 

EMB-390 

19/10/2013 ou 

20/10/2013 

SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS - SP 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO  EMB-505 E 

EMB-390 

26/10/2013 ou 

27/10/2013 

SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS - SP 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS DO  EMB-505 E 

EMB-390 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CESAR RODRIGUES HESS 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2.204, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO, no uso das 

atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que 

consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, de 09 de outubro de 2012, cláusula sétima § 2º “Em caso de licenças e afastamentos 

legais a contagem do prazo e metas para a reposição ficarão suspensas”, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, no dia 31 de agosto ou 01 de setembro de 2013, 

considerando a necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

DANIEL KOHWALTER CATARINO SÃO PAULO - SP 

LUCIANO BERNARDO SÃO PAULO - SP 

RAFAEL ASSUNÇÃO DOS SANTOS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 6 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.175, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora ISABELA PAMPLONA CASTILHO LIMA, Matrícula SIAPE 

nº 1812232, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4309, para responder como 

Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 22/ANAC/2013, firmado com a 

empresa LAND INCORPORAÇÕES, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 

07.525.262/0001-19, que tem por objeto a prestação de serviços auxiliares, de forma contínua, de 

recepcionista em apoio à realização das atividades essenciais ao cumprimento da missão 

institucional da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) nos Núcleos Regionais de Aviação 

Civil (NURAC) e Postos de Serviço de Aviação Civil (PSAC).  

 

Art. 2º Designar o servidor TIAGO GABRIEL GOMES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

1821404, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4495, para responder como 

Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 

Art. 3º Designar os servidores indicados no quadro abaixo como responsáveis locais pelo 

acompanhamento e fiscalização da execução do citado contrato nas seguintes localidades: 

 

 

 

Campinas/SP TITULAR 
RAQUEL FERNANDA VIEIRA 

STELLA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (19) 3725-5063 

SIAPE: 1585300 

Cidade Servidor Dados 

Brasília/DF TITULAR ROGERIO DE SÁ ARRAIS CPF:  ***.***.***-** 

Tel.: (61) 3314-4495 

SIAPE: 1648924 

SUBSTITUTO FLÁVIO JOSÉ DA 

RESSUREIÇÃO GUERRA 

CPF:  ***.***.***-** 

Tel.: (61)8191-2882 e 

3364-9934 

SIAPE: 0214106 

Várzea Grande/MT TITULAR EUGÊNIO HOUDNIUK JUNIOR CPF:  ***.***.***-** 

Tel.: (65) 3614-2533 

SIAPE: 1552358 

Guarulhos/SP TITULAR EDUARDO OTAVIO GOULART 

DE OLIVEIRA 

CPF:  ***.***.***-** 

Tel.: (11) 2445-2421 

SIAPE: 1643550 

SUBSTITUTO SANDRA PELLEGRINE LIOTTI CPF:  ***.***.***-** 

Tel.: (11) 2445-2421 

SIAPE: 196245 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 7 

SUBSTITUTO 
EDUARDO OTAVIO GOULART 

DE OLIVEIRA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (11) 3636-8797 

SIAPE: 1643550 

Fortaleza/CE 

TITULAR 

 

MARCOS SIMPLÍCIO SOUZA 

DA SILVA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (81) 9298-2749 

SIAPE: 1580964 

 

SUBSTITUTO 
JOSÉ AMÉRICO DE ALMEIDA 

JUNIOR 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (81) 9298-2749 

SIAPE: 1580964 

Recife/PE 

TITULAR FILIPE DE SOUZA ARAÚJO 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (81) 2101-6035 

SIAPE: 1574878 

 

SUBSTITUTO 

 
JORGE LUIZ CARVALHO 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (81) 2101-6030 

SIAPE: 1586902 

Manaus/AM 

TITULAR ADIEL COSTA BATALHA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (92) 2129-7850 

SIAPE: 1630600 

SUBSTITUTO 
RICARDO RAPOSO XAVIER 

LEITE 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (92) 2129-7850 

SIAPE: 1581722 

Rio de Janeiro/RJ 

 

TITULAR 

 

ANALEE CONCEIÇÃO LOPES 

DA VEIGA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (21) 3501-5790 

SIAPE: 1096844 

 

SUBSTITUTO 

 
PEDRO BRAZ BOTELHO 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (21) 3501-5790 

SIAPE: 1723776 

São Paulo/SP 

 

TITULAR 

 

DANIEL FERNANDES DE 

SIMÕES BRANCO 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (11) 3636-8660 

SIAPE: 1649128 

 

SUBSTITUTO 

 
RITA DE CÁSSIA D. LOBATO 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (11) 3636-8660 

SIAPE: 0753107 

Lagoa Santa/MG 

TITULAR 
ANDERSON GLAYTON DE 

FREITAS 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (31) 3689-2510 

SIAPE: 0214245 

SUBSTITUTO RODRIGO COSTA DE FARIA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (31) 3689-2510 

SIAPE: 1586309 

Salvador/BA 

TITULAR 
LUCIANO CÉSAR BRITO DE 

ALMEIDA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (71) 3377-2496 

SIAPE: 1587040 

SUBSTITUTO ALEXANDRE PINTO ÁDAN 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (71) 3377-2496 

SIAPE: 2437684 

Curitiba/PR 

 

TITULAR 

 

TIAGO GOMES ALVES 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (41) 3251-3031 

SIAPE: 1580988 

 

SUBSTITUTO 
MANOEL BRAZ DE SOUZA 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (41) 3251-3031 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 8 

 SIAPE: 1579738 

Porto Alegre/RS 

 

TITULAR 

 

MARCELO CASER DE CARLI 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (51) 3302-7859 

SIAPE: 1649472 

 

SUBSTITUTO 

 
HENRIQUE HELMS 

CPF: ***.***.***-** 

Tel.: (51) 3302-7859 

SIAPE: 1587030 

 

Art. 4º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010.  

 

Art. 5º Caberá ao responsável local o desempenho das atividades de fiscalização no âmbito da 

execução local, de forma a auxiliar o fiscal do contrato.  

 

Art. 6º Caberá à Gerência Técnica de Licitações e Contratos a responsabilidade pela análise 

da documentação trabalhista e previdenciária dos empregados disponibilizados exclusivamente à 

ANAC para execução dos serviços contratados, de acordo com o disposto no art. 6º, inciso V, da 

Portaria SAF nº 220, de 24/01/2013.  

 

Art. 7º Fica Revogada a Portaria nº 1.938, de 25 de junho de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.8, nº 30, de 26 de junho de 2013.  

 

Art.8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.182, DE 28 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor LUCIENNE SOARES TAVARES, Matrícula SIAPE nº 2032266, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4562, para responder como Fiscal Titular 

pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 06/ANAC/2013, firmado com a empresa 

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL (CAESB), CNPJ 

nº 00.082.024/0001-37, que tem por objeto o fornecimento de água e a coleta de esgotos sanitários, 

para os sete pavimentos ocupados por esta Agência Reguladora no Ed. Parque Cidade Corporate, 

Torre “A”, Setor Comercial Sul, Quadra 9, lote “C”, Brasília-DF. 

 

Art. 2º Designar o servidor HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, Matrícula SIAPE 

nº 1295805, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4512, para responder como 

Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 9 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 586, de 5 de março de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.8, nº 10, de 8 de março de 2013. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.183, DE 28 DE AGOSTO DE 2013. 

 

 O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

 Art. 1º Designar o servidor LUCIENNE SOARES TAVARES, Matrícula SIAPE nº 

2032266, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4562, para responder como 

Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 017/ANAC/2013, firmado com a 

empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – 

CAESB, CNPJ nº 00.082.024/0001-37, que tem por objeto a prestação, de forma contínua, dos 

serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário para as dependências da 

unidade de consumo localizada no Edifício Sede II, Setor de Hangares, Lote 04 do Aeroporto 

Internacional de Brasília-DF, CEP: 71.608-900. 

 

 Art. 2º Designar o servidor HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, Matrícula SIAPE 

nº 1295805, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4512, para responder como 

Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 

 Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

 Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.590, de 20 de junho de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.8, nº 25, de 21 de junho de 2013. 

 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término 

do prazo da validade contratual. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 10 

4 - PORTARIA Nº 2.184, DE 28 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor LUCIENNE SOARES TAVARES, Matrícula SIAPE nº 2032266, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4562, para responder como Fiscal Titular 

pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 016/ANAC/2010, firmado com a empresa CEB 

DISTRIBUIDORA S/A, inscrita no CNPJ/MF n° 07.522.669/0001-92, que tem por objeto o 

fornecimento de energia elétrica, em baixa tensão, para instalações da ANAC, no Edifício Parque 

Cidade Corporate, em Brasília- DF. 

 

Art. 2º Designar o servidor CARLOS HIROAKI OBA, Matrícula SIAPE nº 1737015, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4551, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.536, de 14 de junho 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V. 8, nº 24, de 14 de junho de 2013. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2.185, DE 28 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor LUCIENNE SOARES TAVARES, Matrícula SIAPE nº 2032266, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4562, para responder como Fiscal Titular 

pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 029/ANAC/2013, firmado com a empresa CEB 

DISTRIBUIÇÃO S.A, CNPJ 07.522.669/0001-92, que tem por objeto o fornecimento de energia 

elétrica para atender às necessidades das instalações da ANAC, localizada no Edifício Sede II, Setor 

de Hangares, Lote 04 do Aeroporto Internacional de Brasília-DF. 

 

Art. 2º Designar o servidor CARLOS HIROAKI OBA, Matrícula SIAPE nº 1737015, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4551, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 11 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1.935, de 25 de julho de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS, V. 8, nº 30, de 26 de julho de 2013. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2.205, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as 

alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º  Designar a servidora KAREN JULIANA SOARES CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº 

2865807, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4498, para responder como 

Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 034/ANAC/2013, firmado com a 

ANNT – Agencia Nacional de Notícias Televisivas, CNPJ nº 01.642.176/0001-00, que tem por 

objeto Prestação de serviços de clipping e, como subproduto, fornecimento de relatório de mídia. 

 

Art. 2º Designar o servidor JEANN FABRÍCIO BEZERRA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 

1725117, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4642, para responder como 

Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 

eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril 

de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2.206, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

    O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 

art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com 

suas alterações posteriores, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, art. 24 da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:  

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 12 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Fiscalização 

responsável pelo acompanhamento do Contrato n° 020/ANAC/2010, firmado com a EMPRESA 

BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A., CNPJ nº 33.530.486/0001-29, cujo objeto 

consiste na prestação de serviços de comunicação de dados, por meio de uma rede IP multiserviços 

baseada na tecnologia MPLS (Multi Protocol Label Switching). 

 

I – Gestor do Contrato: 

 

a) GUILHERME ERNANI DENZ GIROTTO, matrícula SIAPE nº 2027971, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4213, como Titular; e, 

b) PAULO SERGIO NUNES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1742644, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5914, como Substituto. 

 

II – Fiscal Requisitante do Contrato: 

 

a) FELIPE MOREIRA GUILHON, matrícula SIAPE nº 1681277, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4184, como Titular; e, 

b) ALEXANDRE FRAGA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1503971, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5995, como Substituto. 

 

III – Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) ALEXANDRE FRAGA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1503971, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5995, como Titular; e,  

b) FELIPE MOREIRA GUILHON, matrícula SIAPE nº 1681277, CPF nº ***.***.***-**, 

contato telefônico nº (61) 3314-4184, como Substituto. 

 

IV – Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) CARLOS HIROAKI OBA, matrícula SIAPE nº 1737015, CPF nº ***.***.***-**, contato 

telefônico nº (61) 3314-4551, como Titular; e,  

b) HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1295805, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4512, como Substituto.  

 

Art. 2º Cabem à Equipe de Fiscalização do Contrato as atribuições previstas na IN 

SLTI/MPOG n° 04 de 12 de novembro de 2010, subsidiadas pelas atribuições previstas no Capítulo 

III, do Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, naquilo que não contrariar 

a referida IN. 

 

Parágrafo Único. O Manual de Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, de que 

trata o caput desse artigo, foi aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 2010, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5, n° 17, de 30 de abril de 2010.  

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.539, de 13 de junho de 2013, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.8, nº 24, de 14 de junho de 2013. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 13 

 

8 - PORTARIA Nº 2.207, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XII 

do Art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº. 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor Comissão Especial de Pesquisa de Preços 

de Imóveis na cidade do Rio de Janeiro – Rio de Janeiro, com a finalidade de locar imóvel para 

abrigar a Representação Regional do Rio de Janeiro – RRRJ/ANAC, que atuarão sob a presidência 

do primeiro: 

 

I – FERNANDO ANTONIO MAZZEO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1676562; 

II – FELIPE CRISTIANO RODIO, matrícula SIAPE nº 1743255; 

III – JOSÉ HELDER DA SILVA LIMA, matrícula SIAPE nº 1500108. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

9 - PORTARIA Nº 2.213, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXX 

do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com 

as alterações posteriores, combinado com o art. 61, da Instrução Normativa nº 08, de 06 de junho de 

2008, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como responsáveis, no âmbito da ANAC, 

pela prestação de informações e/ou esclarecimentos acerca da inclusão, registro e baixa de débito de 

pessoas físicas ou jurídicas junto ao Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor 

Público Federal – CADIN: 

 

I – SAMUEL LIMA MUNDIM, Matrícula SIAPE nº 1579632; 

II – MARCELO MORAES GODINHO, Matrícula SIAPE nº 1579884; 

III – TULIO CAMARGO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1737160. 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1497, de 09 de setembro de 2010, publicada no Boletim de  

Pessoal e Serviço - BPS V.5, n° 36, de 10 de setembro de 2010. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

10 - PORTARIA Nº 2.214, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XII 

do Art. 79 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº. 110, de 15 de setembro de 2009,  

resolve: 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 14 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor Comissão Permanente com a finalidade de 

apurar e informar nos processos de apuração de responsabilidade o valor dos bens extraviados, 

furtados ou danificados no âmbito do Núcleo Regional de Aviação Civil de Recife - NURAC 

Recife, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I – MARCO AURÉLIO MORAIS LIMA, matrícula SIAPE nº 1611051; 

 

II – VALDEMIR PEREIRA DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 1107083; 

 

III – ALBERTO JOHNSON DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0192692. 

 

Art. 2º A presente Portaria terá a validade de 1 (um) ano, contando da data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.165, DE 26 DE AGOSTO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, bem como a 

delegação constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o art. 98, 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.062955/2013-18, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante a servidora VANDA APARECIDA 

FERREIRA BRANDÃO, Analista Administrativo, SIAPE nº 1478830, lotada na Corregedoria – 

CRG, em Brasília/DF F, no período de 1 de agosto de 2013 a 13 de dezembro de 2013, conforme 

proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 7h00 7h00 7h00 7h00 7h00 

Saída 9h45 7h50 7h50 9h45 7h50 

Intervalo - - - - - 

Entrada 13h30 13h30 13h30 13h30 13h30 

Saída 20h30 19h00 20h30 20h30 19h00 

Jornada 

Diária 
9h45 6h20 7h50 9h45 6h20 

Jornada Semanal 40 h 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 15 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.173, DE 26 DE AGOSTO DE 2013 

 

Dispõe sobre a concessão de Progressão Funcional para os servidores do Quadro 

Específico da ANAC, da Carreira de Ciência e Tecnologia. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere os incisos V e XXIII do art. 93-C 

do Regimento Interno da ANAC, aprovado pela Resolução/ANAC nº 110, de 15 de setembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2009 e alterações posteriores, 

considerando o disposto na Lei 8.691, de 28 de julho de 1993, e os autos do processo nº 

00066.036859/2013-15, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional, com efeitos financeiros a partir de 1º de setembro de 

2013, aos servidores do Quadro Específico da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, da 

carreira Ciência e Tecnologia: 

 

 Situação Atual Situação Nova 

Nome do Servidor Cargo Classe Padrão Classe Padrão 

Edilson Manacero Tecnologista  Pleno III II Pleno III III 

Generoso Niederauer de 

Oliveira 
Tecnologista  Pleno III II Pleno III III 

Jairo Aparecido Oliveira Tecnologista  Pleno III II Pleno III III 

Letícia Paraguassú Amaral Tecnologista  Pleno III II Pleno III III 

Marcos Antônio Gomez 

Rama 
Tecnologista  Pleno III II Pleno III III 

Nelson José Wilmers Júnior Tecnologista  Pleno III II Pleno III III 

Nilson Silva Tecnologista  Pleno III II Pleno III III 

Renato Crucello Passos Tecnologista  Pleno III II Pleno III III 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.174, DE 26 DE AGOSTO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, bem como a 

delegação constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o art. 98, 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 16 

§ 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

00058.062956/2013-62, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor GUSTAVO CARVALHO REIS, 

Analista Administrativo, SIAPE nº 1611892, lotado na Corregedoria – CRG, em Brasília/DF, no 

período de 1 de agosto de 2013 a 10 de dezembro de 2013, conforme proposta de compensação de 

horário abaixo: 

 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 7h00 7h00 7h00 7h00 7h00 

Saída 7h35 7h35 7h35 7h35 7h35 

Intervalo - - - - - 

Entrada 10h00 11h50 11h45 10h00 11h50 

Saída 18h30 18h30 18h30 18h30 18h30 

Jornada 

Diária 
9h05 7h15 7h20 9h05 7h15 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2.186, DE 28 DE AGOSTO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

XXIII do art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, e alterado pela Resolução nº 245, de 04 de setembro de 2012, bem como a designação da 

Portaria nº 2731, de 13 de dezembro de 2012, e com base no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, combinado com o inciso VI do Art. 1º da Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro 

de 2013, e tendo em vista o constante no processo n° 00065.098773/2013-96, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder licença para tratar de interesses particulares de 180 dias à servidora NARA 

BENEDETTI NICOLAU BRUM, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula SIAPE 

nº 1737537, no período de 01 de setembro de 2013 a 28 de fevereiro de 2014. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CLAUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 17 

5 - PORTARIA Nº 2.217, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 

XXIII do art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, e a Portaria nº 2.154, de 23 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 164, 

de 26 de agosto de 2013, e o inciso XI da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com 

o inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto na 

alínea “a” do inciso I do artigo 2º e o inciso I do artigo 7º da Instrução Normativa nº 69, de 02 de 

abril de 2013, e tendo em vista o constante no Processo nº 00058.063114/2013-28, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, o servidor FERNANDO JOSÉ CAVALCANTE DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0210077, da 

Gerência Técnica de Administração e Finanças Rio de Janeiro - GTAF/RJ, da Superintendência de 

Administração e Finanças – SAF, na Representação Regional Rio de Janeiro/RJ, para a Junta 

Recursal, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CLÁUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2.218, DE 29 DE AGOSTO DE 2013 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições conferidas pelos incisos XI e 

XXIII do art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, e alterações posteriores, pelo inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 

2013, publicada no BPS V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e o constante no Processo nº 

00058.050633/2013-26, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora ANGELA PARREIRA BORGES, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1541636, licença capacitação no período de 11 de setembro de 2013 a 09 de 

dezembro de 2013, referente ao período aquisitivo de 17 de julho de 2006 a 16 de julho de 2011. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CLAUDIA HENRIQUETA CONDE ROSA 

 

 

7 - EDITAL Nº 8, DE 30 DE AGOSTO DE 2013. (*) 

 

CONSOLIDAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA 

DE ESTUDOS EM IDIOMAS - EXERCÍCIO 2013 (PRIMEIRA E SEGUNDA ETAPAS) 

 

(*) Ver texto integral – Anexo II ao BPS. 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 18 

8 - OFICINA DE RUÍDO AERONÁUTICO EM AERÓDROMOS. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alison Vieira de Vasconcelos Alvaro Antonio Castello Branco 

Ana Cristina Alexandre Queiroz Ana Paula Gama 

Andréa Ferreira Motta Antonio Tebet 

Arthur Neiva Beatriz Delpino Pereira Blinder 

Bibiana Ribeiro Roth Bruno Arantes Caldeira da Silva 

Bruno Ferreira Medeiros da Silva Bruno Lima 

Carlos Henrique Gomes Cleber Leite de Oliveira 

Danilo Fiani Braga Edwilson Sena dos Santos 

Elizabeth Andrade Esther Fernanda dos Santos Souza Peixoto 

Filippe Lemos Maia Santos Flavia Ferreira 

Gilberto Fuchs de Jesus Jackson Wellington de Jesus Pinheiro 

Jose Natal Coldibeli José  Dos Santos de Magalhães 

Jozemar Barreto Oliveira Leandro Bezerra de Melo 

Luiz Carlos de Avellar Junior Luiz Diego da Silva Braga 

Marcelo Campos Versiani Marcos Roberto Pecanha dos Santos 

Mauricio de Mello Reis Nayara Nunes Ferreira 

Phelipe Medeiros da Rocha Rafael Waltz Matera 

Renata Lopes Guilhermino Grossi Renato Silva Pinto do Nascimento 

Renato Trindade Sampaio Roberta David de Aquino Santos 

Roberto Hudson Barros Roger Barreto  

Tarcilene Heleno Teresa Cristina Jardim da Silva 

Thales Andres Carra Vanessa Rodrigues Braga Lemos 

Victor Bécard Victor Hugo Ghignatti Mendes 

Vinícius Palhares de Carvalho Wilton Vilanova Filho 

 

participaram do evento Oficina de Ruído Aeronáutico em Aeródromos, realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária de 8 horas, no dia 15 de agosto de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 - FORMAÇÃO DE INSTRUTOR. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=768
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=768
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=765


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 19 

Alexandre Derivi Endres 

Ben Hur Richter Escobar 

Carlos Manoel Cruz e Abreu 

Cesar Rosito 

Clarissa Selbach 

Claudia Diovana Birkholz 

Eder Michalski 

Fernando Cossettin Sakis 

Fernando Ferrarini 

Henrique Helms 

João Guilherme Machado Vidal 

Leonardo Sosa González 

Marcelo Caser de Carli 

Marcos Felippe Lopes Ledur 

Regis Lise Gerhardt 

 

participaram do evento Formação de Instrutor, realizado em Porto Alegre/ RS, com carga horária de 

40 horas, de 19 a 23 de agosto de 2013. 

 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 - EXAMINADOR CREDENCIADO - PILOTOS (RBAC 135). 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Antonio Trigueiro Antonio Sergio Coutinho da Silva 

Bernard Tobias Tkotz Carlos Augusto Guedes de Carvalho 

Cledimar da Silva Danilo Lagoudakis 

Denys Martins de Oliveira Eder Carvalho 

Eder Chiavegatto Edi Joarlali Singh 

Eudse Oliveira Fabio Amaral Góes de Araújo 

Fernando Marques Costa Coelho João Erick de Mattos Fernandes 

Jose Walder de Aguiar Serra Junior Leonardo Neves Carneiro 

Leonardo Pinheiro de Oliveira Marcelo Jorge Graciotti 

Marcus Antonius Paes Felix Mauricio Muller Ceppas 

Paulo Massake Okuyama Pedro Paulo Pinheiro de Lacerda Neto 

Radmir de Conti Kalczuk Raphael Vargas Vilar 

Reverson Luis Bonan Ricardo Telles Assad 

Ricardo George Santana de Farias  Sérgio Luiz Campagnollo 

Sylvio Malheiro Junior Thiago Flores Rodrigues 

 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=765
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=783


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 20 

concluíram o evento Examinador Credenciado - Pilotos (RBAC 135), realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária de 20 horas, de 13 a 15 de agosto de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 - INSTRUTOR AVSEC – FORMAÇÃO. (*) 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alamar Lauriano Contreras Munoz Wagner 

Herica Medeiros 

Bernard Souza da Silva 

Leandro Barcelos Mariano de Souza 

Mateus Felipe Latalisa Torres 

Roberto da Silva Brito 

 

concluíram com aproveitamento o curso Instrutor AVSEC – Formação, realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária de 32 horas, de 8 a 12 de abril de 2013.  

 

(*) Republicado por ter sido saído com incorreção no BPS V.8, N.17, de 26 de abril de 2012. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 - MICROSOFT PROJECT PARA ÁREA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – 

05/08/2013 – manhã. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Agda Martins dos Santos 

Edilene Silva 

Guilherme Girotto 

Gustavo Noleto Garcia de Paula 

Leandro Santos Grapiuna 

Marcelo Augusto Curado Fleury Teixeira 

Nelson Azoubel Ramos 

Regis Levino de Oliveira 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=783
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=815


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 21 

concluíram o curso Microsoft Project para Área da Tecnologia da Informação, realizado em 

Brasília/ DF, com carga horária de 20 horas, de 5 a 9 de agosto de 2013, no período da manhã.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

13 - MICROSOFT PROJECT PARA ÁREA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – 

05/08/2013 – tarde. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Felipe Simon 

Fernando Maeda da Silva 

Gustavo de Nardin 

Jose Fernando Tepedino Martins 

Rajiv Geeverghese 

Willy Patrick de Freitas Torriani 

 

concluíram o curso Microsoft Project para Área da Tecnologia da Informação, realizado em 

Brasília/ DF, com carga horária de 20 horas, de 5 a 9 de agosto de 2013, no período da tarde.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

14 - SISTEMAS DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL - 

OPERADOR 137, 140, 141 E 142. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Alberto Pachaly Ana Cláudia Miotto 

Ana Derge Silva Carvalho Bernardo Gehlen 

Bruno Mansueto da Frota Neto Carmen Brun 

Daniela Santana Feijó Eduardo Drechsler Provenzi 

Elisa Pinto Eudis Celetino Medeiros 

Fabiana Flores Antunes Felipe José Melfi Pizano 

Gerson Luis  Crestani Gilberto Tadeu Monteiro Angelo 

Hebe Cristiane Warmling Joao de Deus Coitinho Filho 

José Damasceno Cosendei José Eron de Quadros Junior 

Leticia Mainardi Liliane Vallejos Dauvel 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=815
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=815
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=815
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=714
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=714


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 22 

Lourival Lopes Freitas Lucio Pedrotti 

Luis Felipe Medeiros Alves Marcelo Galhego Cardoso 

Maria José Bonfanti Rios Neila Motta 

Oalace Josoé Vieira Demétrio Raphael Machado 

Roberto Aiex Rodrigo Cézar Primon Savazzi 

Rodrigo Eduardo Rosa Sergio Lourenço de Souza 

 

concluíram o curso Sistemas de Gerenciamento da Segurança Operacional - Operador 137, 140, 141 

e 142, com carga horária de 40 horas, realizado em Porto Alegre/ RS, de 12 a 16 de agosto de 2013, 

no período da tarde.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

15 - TREINAMENTO DO SISTEMA DE GESTÃO ARQUIVÍSTICA DE DOCUMENTOS – 

SIGAD. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Anton Felipe Erdens 

Bruno Nardelli Maranhao 

Henrique Ribeiro e Vasconcelos 

Isaac Velloso Nunes 

Isabel Ramos de Sousa 

Jose Emanuel Rodrigues Araujo 

Selene Régia de Fontes Cândido 

Simone Gesser 

 

participaram do treinamento do Sistema de Gestão Arquivística de Documentos – SIGAD, realizado 

em Brasília/ DF, com carga horária de 08 horas, no dia 16 de agosto de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

16 - MICROSOFT PROJECT – 19/08/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=714
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=714


ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 23 

Aline Sousa da Silveira 

Antonio José Parente de Carvalho Junior 

Bruno Hidalgo Rodrigues 

Cesar Filippini Ierardi 

Daniel Gulmine da Silva 

Eduardo Augusto Gallo 

Eduardo Biasotto 

Henrique Osório Menchon Felcar 

Joacy de Lima Freitas Junior 

Marco Aurélio Bonilauri Santin 

Marcos Antonio Ferreira da Silva 

Paulo Fabrício Macario 

Rafael Ximenes Borges 

Ronald Ferdinand Stahlke 

Rui Carlos Josino Alexandre 

 

concluíram o curso Microsoft Project, realizado em São José dos Campos/ SP, com carga horária de 

24 horas, de 19 a 23 de agosto de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

17 - MICROSOFT PROJECT – 14/08/2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

Fábio Alberto Costa de Freitas 

Gervásio da Silva Antônio 

Mauricio de Alcantara Carvalho 

Mauro Daniel Mesquita Nunes Pereira 

 

concluíram o curso Microsoft Project, realizado no Rio de Janeiro/ RJ, com carga horária de 20 

horas, de 14 a 16 de agosto de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

18 – TREINAMENTO PARA PROFISSIONAIS CREDENCIADOS EM 

AERONAVEGABILIDADE GRUPO D. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 35 – 30 de agosto de 2013 

 

  

 24 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

César Opdebeeck 

Joaquim das Neves Pinhão 

José Nelson Ferraz 

Katianna Oracel Tavares Seixas Guimarães 

Ladislau Albert 

Luis Fernando Balduino de Sousa 

Luiz Antonio Dal Magro 

Marcos Gonçalves Viegas 

Omar Jose Junqueira Pugliesi 

Pedro de Araujo Souza 

Reuel de Matos Oliveira 

Ricardo D’agnone 

 

participaram do curso Treinamento para Profissionais Credenciados em Aeronavegabilidade Grupo 

D, realizado em São José dos Campos/ SP, com carga horária de 12 horas, de 13 a 14 de agosto de 

2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


